
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AM

PREGÃO 90005/2025

Às 10:45 horas do dia 13 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 70, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios - HORTIFRUTI para atender as necessidades
do Restaurante Escola do Centro de Turismo e Hospitalidade - CTH, pelo período de 03 (três) meses, podendo
ser prorrogado dentro dos limites da Resolução de Licitações e Contratos

Entrega de propostas: De 27/03/2025 às 08:30 até 09/04/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/04/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2025 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 7 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2025 às 10:10:38
Prezados, bom dia! solicito o envio de lances! destaco que os itens 01 e 03 encontram-se acima do
estimado

Sistema 09/04/2025 às 10:21:41 Solicito lances, em destaque aos itens 9, 10, 11, 12, que encontram-se ACIMA do estimado

Sistema 09/04/2025 às 10:45:17 Solicito o envio de lances para os itens 16 e 17 que encontram-se acima do estimado

Sistema 09/04/2025 às 10:58:40 Os itens 23 e 24 encontram-se ACIMA do estimado. Solicito lances!

Sistema 09/04/2025 às 11:29:42 itens 30, 36, 41 ACIMA do estimado. Solicito lances!

Sistema 09/04/2025 às 12:53:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/04/2025 às 12:58:44
Prezados, boa tarde! Informamos que pelo período da tarde, efetuaremos as convocações. Para
tanto, pedimos que as empresas participantes providenciem suas propostas ajustadas aos lances e
documentos de habilitação solicitados no instrumento convocatório.

Sistema 09/04/2025 às 12:59:25 Posteriormente, solicitaremos o envio destes arquivos através do Portal de Compras.

Sistema 09/04/2025 às 13:00:29 Desta forma, a sessão será suspensa e retomada as 15h30 (BSB) de HOJE

Sistema 09/04/2025 às 17:22:52
Sr. licitantes, boa tarde! Informamos que o restante dos licitantes serão convocados no dia
10/04/2025 às 9h30 (horário local).

Sistema 10/04/2025 às 10:22:42 Prezados, bom dia! daremos continuidade ao certame! considerando a convocação aos demais itens

Sistema 10/04/2025 às 10:23:01
Pedimos atenção Às convocações ao envio de proposta de preços ajustada e documentos de
habilitação.

Sistema 10/04/2025 às 14:17:41
Prezados, boa tarde! Considerando a grande quantidade de itens, iremos organizar as propostas e
documentações enviadas e/ou pendências.

1 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2025 às 14:18:26 Para tanto, retomaremos amanhã as 15h30

Sistema 11/04/2025 às 16:47:56 Prezados, boa tarde! postergaremos o certame para o dia 14/04 as 15h30

Sistema 14/04/2025 às 18:06:52 Retomaremos o presente certame amanhã as 10h30

Sistema 15/04/2025 às 13:04:41 Prezados, retomaremos a sessão pública amanhã as 15h30

Sistema 16/04/2025 às 16:13:51
Prezados, considerando que alguns itens encontram-se acima do estimado, efetuei negociação via
chat com as empresas ordenadas. Peço atenção ao chat

Sistema 16/04/2025 às 18:34:47 Prezados, postergaremos a presente sessão pública para o dia 22/04 as 10h30

Sistema 22/04/2025 às 13:00:24 Prezados, bom dia! daremos continuidade ao certame as 15h30 de HOJE

Sistema 22/04/2025 às 18:07:01 Prezados, daremos continuidade amanhã às 15h30

Sistema 23/04/2025 às 16:23:35
Prezados, em virtude de realização de outros processos. Postergaremos o certame para o dia 25/04
as 10h30

Sistema 25/04/2025 às 15:29:08 Postergaremos o certame para o dia 28/04 as 10h30

Sistema 28/04/2025 às 18:39:41 Daremos continuidade amanhã as 10h30

Sistema 29/04/2025 às 10:43:13
Prezados, bom dia! Efetuei a convocação das empresas, diante dos itens remanescentes. Peço
atenção ao envio da proposta e documentos

Sistema 29/04/2025 às 18:20:06 Daremos continuidade amanhã as 11h30

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/04/2025 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

09/04/2025 às 12:53:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Item 73 - Mel Abelha
Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade, Apresentação: Embalagem Com 500 G, Aplicação: Alimentação Humana

Quantidade: 50 Valor estimado: R$ 14,9000 (unitário)

R$ 745,0000 (total)Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 ML

Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.443.***-*7 - VINICIUS SOARES FERNANDES

Propostas do Item 73
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.599.740/0001-85 - 49.599.740 ROSANGELA SILVA DE
OLIVEIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 22,0000 (unitário)
R$ 1.100,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Regional

Modelo/versão: Regional

Valor proposta: R$ 25,0000 (unitário)
R$ 1.250,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 50

26.153.737/0001-38 - CHIKUT COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 50,0000 (unitário)
R$ 2.500,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: ergional

Modelo/versão: Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade, Apresentação: Embal

Valor proposta: R$ 50,0000 (unitário)
R$ 2.500,0000 (total)

Valor negociado: R$ 14,9000 (unitário)
R$ 745,0000 (total)

Quantidade ofertada: 50

41.175.007/0001-21 - DISTRIBUIDORA COMERCIAL NP
REPRESENTACAO E SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 75,9000 (unitário)
R$ 3.795,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: MelNatus

Modelo/versão: 500,00 ML

Valor proposta: R$ 75,9000 (unitário)
R$ 3.795,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 50

3 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.377.254/0001-59 - M DE N AFONSO A LIMITADA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: AM

R$ 22,9900 (unitário)
R$ 1.149,5000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: REGIONAL

Modelo/versão: MEL DE ABELHA IN NATURA 500ML

Valor proposta: R$ 38,9000 (unitário)
R$ 1.945,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 50

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 102.890.000,0000 (unitário)
R$ 5.144.500.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade, Apresentação: Embal

Modelo/versão: Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade, Apresentação: Embal

Valor proposta: R$ 102.890.000,0000 (unitário)
R$ 5.144.500.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item 73

Data/hora Participante Lance

09/04/2025 às 12:34:48 02.377.254/0001-59 R$ 24,9900

09/04/2025 às 12:35:23 49.599.740/0001-85 R$ 24,0000

09/04/2025 às 12:35:35 02.377.254/0001-59 R$ 23,9900

09/04/2025 às 12:36:07 49.599.740/0001-85 R$ 23,0000

09/04/2025 às 12:37:03 02.377.254/0001-59 R$ 22,9900

09/04/2025 às 12:37:09 49.599.740/0001-85 R$ 22,0000

Mensagens do chat do Item 73

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2025 às 12:26:19 A abertura do item 73 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2025 às 12:27:19 O item 73 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/04/2025 às 12:39:10 O item 73 está encerrado.

Sistema  para o
participante
49.599.740/0001-85

10/04/2025 às 10:42:35

Sr. Fornecedor 49.599.740 ROSANGELA SILVA DE OLIVEIRA, CNPJ 49.599.740/0001-85, você
foi convocado para enviar anexos para o item 73. Prazo para encerrar o envio: 12:43:00 do dia
10/04/2025. Justificativa: Solicito envio de proposta comercial ajustada e documentos de
habilitação, no prazo de até 2 (duas) horas..

Sistema  para o
participante
49.599.740/0001-85

10/04/2025 às 12:43:00
O item 73 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:43:00 de 10/04/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 49.599.740 ROSANGELA SILVA DE OLIVEIRA, CNPJ
49.599.740/0001-85.

Sistema  para o
participante
49.599.740/0001-85

16/04/2025 às 16:12:30 Solicito informar se há interesse em negociar ao valro de R$ 14,90

Sistema  para o
participante
02.377.254/0001-59

22/04/2025 às 10:45:13 Bom dia, Solicito informar se há interesse em negociar ao valro de R$ 14,90

4 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
02.377.254/0001-59

22/04/2025 às 10:49:22 Bom dia, sr, pregoeiro,  Neste valor não temos como fornecer , agradecemos a compreensão

Sistema  para o
participante
02.377.254/0001-59

22/04/2025 às 10:49:52 Obrigado pelo retorno

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:50:17 Bom dia, Solicito informar se há interesse em negociar ao valro de R$ 14,90

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:53:26 bom dia, Sr pregoeiro.

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:53:43 qual valor estipulado pela administração, sr pregoeiro?

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:54:27 R$ 14,90

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:54:59 além desse item, teremos outro a negociar?

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 10:56:11
Eu recomendo Vossa Senhoria analisar de forma unitária, pois os itens poderão ser adquiridos de
forma isolada. Mas ha outros itens em aberto, os quais estou convocando as empresas de acordo
com a ordem de classificação para negociar

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 11:41:32 sim

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 11:41:40 aceitamos negociar se pregoeiro

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:39:04 Sr. pregoeiro, nos demais itens que nossa empresa estava em 1º colocado, o senhor desclassificou.

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:51:48
Bom dia! Conforme mencionado anteriormente, estou estabelecendo negociação de preços. Com as
empresas ACIMA do estimado

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:52:30 As propostas que vossa senhoria encaminhou estão sob análise.

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:52:38 os demais itens, questionei acerca dos preços

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:52:51 e segui no aguardo da resposta

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:55:09
sr. pregoeiro, infelizmente ocorreu um problema técnico e não tínhamos conhecimento do que o
Sr havia solicitado, informo que os demais itens que estiverem nossa empresa em primeiro
colocado, abriremos margem de negociação conforme o preço estipulado pela administração.

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:55:44
os itens vamos todos adequar conforme solicitado pela administração, nós que fomos
desclassificados, podemos pegar novamente ? ou não ?

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:56:12
Sr. Fornecedor CHIKUT COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 26.153.737/0001-38, você
foi convocado para negociação de valor do item 73. Justificativa: valor negociado.

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:56:33 Efetuei convocação para ratificar os valores negociados

5 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:56:55

O item 73 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CHIKUT COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 26.153.737/0001-38. A negociação do item 73 foi aceita pelo
fornecedor CHIKUT COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 26.153.737/0001-38, tendo
informado R$ 14,9000.

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 12:57:32 e os itens que fomos desclassificados, conseguimos proceder de forma semelhante ?

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 13:00:28
sr pregoeiro, os valores estipulados pela administração é que aceitamos negociar, estão muito
abaixo.

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 15:36:03
Prezados, reitero que a empresa avalie quanto aos preços e negociação ofertada. Considerando que
a mesma deverá manter os preços durante a vigência do registro. A empresa incialmente aceitou a
negociação. Contudo, no presente momento está informando que os preços estão 'muito abaixo'.

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 15:36:52
Favor informar se de fato a empresa tem interesse nos itens negociados ou não, itens 41, 42, 43, e
73

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 16:48:45
Senhor pregoeiro, pedimos desclassicação de nossa empresa em todos os itens na qual vencemos,
informamos que os valores sugeridos pela administração, não pode ser suprido por nossa empresa,
tendo em vista o baixo valor sugerido.

Pelo participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 16:49:01 Ficamos gratos pela atenção. Obrigado!

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

22/04/2025 às 17:35:33
Senhor licitante, favor esclarecer quais itens. Os itens negociados ou TODOS os que está
participando? favor relacionar

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

28/04/2025 às 09:59:52
Senhor licitante, bom dia! quanto a mensagem anterior, estou entendendo que Vossa Senhoria
declinou dos itens 41, 42, 43 e 73, negociados recentemente, estou correto?

Sistema  para o
participante
26.153.737/0001-38

28/04/2025 às 11:00:00 No aguardo do esclarecimento

Sistema  para o
participante
41.175.007/0001-21

28/04/2025 às 15:11:33 Solicito informar se há interesse em negociar a R$ 14,90

Sistema  para o
participante
15.655.026/0001-45

28/04/2025 às 17:22:47 Solicito informar se há interesse em negociar a R$ 14,90

Sistema 28/04/2025 às 17:38:34
O item 73 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/04/2025 17:48:34.

Eventos do Item 73

Data/Hora Descrição

10/04/2025 às 10:42:35
Fornecedor 49.599.740 ROSANGELA SILVA DE OLIVEIRA, CNPJ 49.599.740/0001-85 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 12:43:00 do dia 10/04/2025. Justificativa: Solicito envio de proposta comercial ajustada e
documentos de habilitação, no prazo de até 2 (duas) horas..

13/05/2025 às 10:45:47 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 713/05/2025 10:45



UASG 927929 PREGÃO 90005/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/04/2025 17:48:34

7 de 713/05/2025 10:45


